áRAWFü RITA N",_, Do SAPUCAI - MG
 WWW. PMSRS,MG.GOV.BR

LEI N° 5702/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre a apresentação de laudo médico que ateste
diabetes mellitus tipo 1, no âmbito do Município de Santa
Rita do Sapucaí/MG, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG, Leandro Henrique Mendes, no
exercício de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. O laudo médico que ateste diabetes mellitus tipo 1, para fins de obtenção de
benefícios previstos na legislação do Município de Santa Rita do Sapucaí/MG para pessoas
com essa doença, poderá ter validade por prazo indeterminado.

§ 1°. O laudo de que trata esta lei poderá ser emitido por profissional da rede de
saúde pública ou privada, observados os demais requisitos para a sua emissão estabelecidos
na legislação pertinente.

§ 2°. O laudo de que trata esta lei poderá ser apresentado às autoridades
competentes por meio de cópia simples, desde que acompanhada do seu original, observado
o disposto na Lei Federal n° 13.726, de 8 de outubro de 2018.

§ 3°. A apresentação do laudo de que trata esta lei não exclui o cumprimento dos
demais requisitos para a obtenção dos benefícios a que se refere o caput.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 21 de agosto de 2025.

- ,

Le

Prefeitura Municipal de Santa Rita do SapucaffMG
Rua Cel. Joaquim Neto, 333, Centro - CEP: 37545-0@& Santa Rita do Sapucai - Minas Gerais - Brasil

Telefone: +55 (35) 3473-3205